



Nordhordland sorenskriveris utskiftn.protokoll

II B c 3, 1890 - 1898

fol. 10.

Overudskiftning på Rönhovde thinglæst den 12te Januar 1891.

o. 15.) Overudskiftning på Rönhovde Matr.No. 114 i Hammers Thinglag Søndre
1.) Bergenhus Amt.

1891.)

År 1889 den 23. Oktober blev Udskiftningsret sat på Gården Rönhovde i Hammers Thinglag for efter Forlangende af Johannes Steffensen, Jens Andersen og Petter Jensen og Johannes Nilsen m.fl. at afholde en Overudskiftningsforretning for Gårdens Indmark. Forretningen holdt ved Formanden Mohr og de af Fogden i Nordhordland opnævnte Udskiftningsmænd Bård Olsen Övre-Tvedt og Iver Johannessen Fammestad af Lindås, Martinus Nilsen Onæs og Jakob Hansen Fjeldanger, også af Lindås. -----

Hvorda: fremlagdes 1. Rekvisition af 4de Mai 1889 fra Johannes Steffensen forsynet med Amtets Oversendelses-påtegning og Bemyndigelse for Formanden til at afholde Forretningen, Formandens Beramelse, Lodeiernes Påtegning for Vedtagelse af lovligt Varsel og Fogdens Mændsopnævnelse. 2. Rekvisition af 15. Juni 1889 fra Mikkel Johannessen. 3. Rekvisition af 20de Juli 1889 fra Johannes Nilsen, Peder Johnsen, Johannes E. Rönhovde, Jens Andersen, Baste Rönhovde og Nils Eriksen, disse også forsynet med forannævnte Påtegninger. -----

Tilstede vare Baste Johnsen, Mikkel Johannessen, Peder Johnsen, Nils Eriksen, Jens Andersen, Johannes Steffensen, Ole Steffensen og Johannes Eriksen. -----

År 1890 den 9de Juli -----
Rönhovdes Indmark er nu ved Overudskiftningen blevet delt således, at Nils Eriksen er blevet tillagt den sydvestligste Del fra Stranden



og Bögaren östover indtil et Skjel, som först går i ret Linje og nordnordvestlig fra Söen gjennom en Mærkesten ca. 4 m. oppå Bratte opfor Stranden, en Mærkesten 56 m. opfor, og en Mærkesten 30 m. længere op, videre 30 m. til en anden Mærkesten - böier her mere vestlig og opad i ret Linje gjennom en Mærkesten 47 m. opfor og ved den nedre Side af Gasageren, og en Mærkesten 54 m. længere op ogca. 1½ m. nedfor Ageren oppå Bakken. videre 33 m. tilen Mærkesten nedsat nedfor det östre Hjørne af Träsageren; herfra böier Skjellet vestsydvestlig og fortsætter i ret Linje opad gjennom en Mærkesten 8 m. opfor, videre 14 m. til en Mærkesten nedsat ved Bögaren. Johannes Nilsens Lod er udlagt som ved Underudskiftningen, fra Stranden opad, og fra foranstående Skjel östover, og förövrigt nu inden et Skjel, som fra Mærkestenen i den förste Böining nedfor Störhuset i Skjellet mod Nils, går i ret Linje og nordostlig gennem en Mærkesten 33 m. henfor, videre 20 m. til en anden nedsat Mærkesten, fra hvilken så igjen böies nedad i ret Linje gjennom Mærkesten 26 m. nedfor i Bakken og en Mærkesten 37 m. længere ned, videre 22 m. til det för ved Jakob og Mikel Eriksens Stuehuses nordvestre Hjørne huggede Kors. Parten begrændses förövrigt nedad til Stranden af Skjellet for Brödrene Johannes, Jakob og Mikal Eriksens Brug L.No. 424^b. Johannes Eriksens Lod er udlagt fra det östre Skjel for foranstående Part, og fra det nordre og östre Skjel for Bruget L.No. 424^b östover inden et andet Skjel, som först går i ret Linje og nordnordvestligt fra + i Berg ca. 2 m. oppå Berge opfor Stranden og 4 1/5 m. vestfor Jens Andersens Nösts sydvestre Hjørne, gennem en Mærkesten 20 m. opfor og ved den nedre Side af Ageren, en Mærkesten 34 m. opfor og ca. 1m. nedfor Berge, en Mærkesten ca. 5 m. opfor Bergkanten og en Mærkesten 35 m. opfor, videre 43 2/5 m. til + i Berg ved Agerkanten, fra hvilket så böies sydvestligt




i ret Linje gjennom en Mærkesten 42 3/5 m. henfor, videre 22 4/5 m. til den for det nordöstre Hjørne af Johannes Nilsens Lod nedsatte Mærkesten. Peder Johnsens Lod er udlagt på Gårdens sydöstre Side, fra foranstående Skjel östover til Elven og Skjellet mod Eide, og förövrigt öst og nedfor et Skjel, som först fortsætter i samme rette Linje som Skjellet nedfor, fra det nordöstre Hjørne af Johannes Eriksens Lod, gjennom en Mærkesten 54½ m. opfor, en Mærkesten opfor Mikkels gamle Fjösmur og ca. 44 m. fra hin og + hugget i Berg 64 m. længere op i Tunet, videre 38 m. til en Mærkesten nedfor Haugeberge, böier derfra östnordöstlig og fortsætter i ret Linje gjennom en Mærkesten 54 m. henfor og mellem Agrene, videre 35½ m. til en Mærkesten ved Bögaren. Nede ved Stranden afgrændses Parten ved en ret Linje fra det nederste Kors ret hen til Jens Andersens Nösttomt. Johannes Steffensens Hovedteig er udlagt opfor Johannes Nilsens og Jøhannes Eriksens Lodder og fra Skjellet for Nils Eriksens Lod östover til Skjellet for Peder Johnsens Lod, og förövrigt begrændset af et Skjel, som går i ret Linje og vestsydvestlig fra Mærkestenen i det nordvestre Hjørne af Peders Lod gennem \wedge i Berg 27 4/5 m. opfor, \wedge i Berg 45 m. opfor på Stölen, en Mærkesten 25 m. længere op, \wedge i Berg 52½ m. opfor, og \wedge i Berg 50 m. længere op og 3½ m. indfor Bögaren til denne. - Ole Steffensen har fået sin Lod udlagt op eller nordenfor Peder Johnsens og Johannes Steffensens Lodder, indtil et andet Skjel, som går i ret Linje og vestsydvestlig fra Bögaren på den östre Side gennem \wedge i Berg ca 1 m. indfor Garen, en Mærkesten 67 m. henfor, \wedge i Berg 23 m. henfor på Haugen, en Mærkesten 59 m. længere hen og ved den vestre Side af Saustiageren, \wedge i Berg 44½ m. opfor, og en Mærkesten 27 m. længere op, videre 57 m. gennem en Mærkesten nederst ca. 1 m. indfor den vestre Bögær, til denne. - Den fölgende Part opfor er udlagt for



Jens Andersen indtil et andet Skjel, som går i ret Linje og vestsydvestlig fra \wedge i en Sten i Foden af Bögaren på ~~N~~ den östre Side, gjennem \wedge i en stor Sten i Ageren og 12 m. fra hint, en Mærkesten 45 $\frac{4}{5}$ m. henfor og i den nedre Kant af Kringleageren, en Mærkesten 45 m. længere op og nedfor Sjöveien, en Mærkesten 20 $\frac{1}{2}$ m. opfor en Mærkesten 54 m. længere op, en Mærkesten 42 m. opfor og oppå Stenmuren, og en Mærkesten 26 m. længere oppå Stenmuren, og en Mærkesten 26 m. længere op på Nordre-Hugstölen, videre 20 m. til Berg ved Bögjærdet på vestre Side. - Fra foranstående Skjel er Baste Johnsens Lod udlagt videre opad indtil et Skjel, som går i ret Linje og vestsydvestlig fra \wedge i en fast Sten ved Bögjærdet på östre Side gjennem en Mærkesten 26 m. nedfor og op for den östre Side af Elven, en Mærkesten 58 m. opfor på Keilen, en Mærkesten 22 m. henfor på den anden Haug, \wedge i Berg 34 m. henfor, og \wedge i Berg 38 $\frac{1}{2}$ m. opfor, videre 62 m. til \wedge i Berg ved det vestre Bögjærde. Mikkel Johannessens Brug er derefter udlagt videre opad, indtil den for hans Brug ved Underudskiftningen afsatte Skjellinje, da området og beskrevet således, at den går i ret Linje og vestsydvestligt fra en Mærkesten ved et Hjørne i det östre Bögjærde, gjennem en Mærkesten 59 m. henfor i en liden Ager, og en Mærkesten 19 m. længere hen, videre 42 m. til en Mærkesten nedsat ved det vestre Bögjærde. - Den följende Part opfor er derefter som ved Underudskiftningen igjen tillagt Johannes Steffensen, indtil det ved Underudskiftningen bestemte og afmærkede Skjel således at det går i ret Linje og vestsydvestlig fra en Mærkesten nedsat ved det östre Bögjærde gjennem en Mærkesten 39 m. henfor og en Mærkesten 19 m. længere hen, videre 42 m. til en Mærkesten ved det vestre Bögjærde. - Resten af Indmarken fra foranstående Skjel nordover til Bögjærdet er ~~da~~ tillagt Peder Johnsen, også som ved Underudskiftningen bestemt. De Lodéierne tilkommende Brug og Rettigheder



til og ved Stranden, som efter Underudskiftningen skulle være fælles, er nu ved Overudskiftningen, efter Udskiftningsrettens Skjön, og vedkommende Lodeieres Vedtagelse, blevet bestemt og afmærket og såvidt gjörligt delt, som følger: På Johannes Eriksens Lod er udtaget en Sjötomt for Johannes Steffensen, Baste, Mikkel og Ole Steffensen, afgrændset saaledes, at Skjellet går først i ret Linje opad/Söen gjennem + i Berg $3\frac{1}{2}$ m. lige vest for Johannes Steffensens Nöst, videre $9\frac{4}{5}$ m. til + i Berg opunder Ageren, böier herfra nordostlig $19\frac{1}{2}$ m. til + i Berg, fra hvilket så igjen böies östsydöstlig i ret Linje til + i Berg 13 m. nedfor i Stranden, og $4\frac{1}{2}$ m. fra Oles Nösts söndre Ende. Denne Sjötomt er derefter blevet delt således, at Johannes Steffensen er blevet tillagt den sydvestligste Del indtil et Skjel, som først følger opad langs Baste og Mikkels Nöstmur indtil en ret Linje fra Muren og vestlig gjennem  hugget i Berg 2 m. vest for Nöstmuren og $3\frac{2}{5}$ m. opfor Johannes Steffensens Nösts nordöstre Hjørne, videre $12\frac{3}{5}$ m. til det for Sjötomtens Udskjel under Ageren huggede Kors. Baste og Mikkel er tillagt som för Nösttomten nedfor Oles Nöst og i Forbindelse med denne af Sjötomten oppe fra Skjellet for Johannesses Andel nordover til en ret Linje langs den vestre Ende af Oles Nöst til + i Berg ved Udskjellet, og $6\frac{3}{5}$ m opfor Oles Nösts nordvestre Hjørne. Ole Steffensen er derefter med sin Nösttomt tillagt Resten af Sjötomten östover. - Baste og Mikkels Nöst må ikke udvides nedad foran Johannes Steffensens. Nils Eriksen beholder sin Nösttomt, nu på Peder Johnsens Lod, som för. Tomten er 5 m. bred og $7\frac{1}{5}$ m. lang. Til Tomten hörer også den lille Engtrekant opfor Nöstet mellem Berge og Jens Andersens Nösthjørne. - Jens Andersens beholder ligeledes sin Nösttomt som för, nu på Peders Lod, tilligemed en Markstrimmel ved Nöstets vestre Side. Tomten med Mark-



stykket er afgrændset med en Mærkesten nedsat 1 1/4 m. vest for Nöstets nordvestre Hjørne og + hugget i Berg 1 1/4 m. henfor Nöstets sydvestre Hjørne. Tomten strækker sig ikke længere opad end som Nöstet nu står. - Baste, Mikkel og Ole Steffensen må ikke forlænge sine Nöst östover mere end 1 1/2 m., og Johannes Eriksen må ikke opføre Nöst på hans östfor liggende Del længere nedad end til \wedge nu hugget i Berg i Stranden, og ikke östover længere end til en ret Linje for Korset for Jens Andersens Sjötomt henfor Nöstets nedre Hjørne til \wedge hugget i Berg i Stranden 5 m. nedfor nævnte Kors. Niels Eriksen og Jens Andersens Nöster må ikke föres længere ud end Nilses nu står. Stranden ned og udfor foranstående Nösttomter forbliver til fælles Brug for Opsidderne. Nils og Jens er forbeholdtderes Ret til ~~Brug~~^{Brugen} af Gangstier fra Sjöveien til Nöstene. Johannes Steffensen skal være berettiget til at opføre sig et Nöst, i den sydvestre Side af Gamlestöen, nu på Nils Eriksens Lod. Nöstet bliver at opføre nedad fra + i Berg opfor Stranden og langs en ret Linje fra foranstående Kors gennem + i Berg ved Stranden 14 4/5 m. nedfor, og fra denne Linje i en Bredde af 5 1/2 m. östover. Ved Opførelsen af Nöstet og Anlæg for dette er Johannes berettiget at tage den opfor den for ham nu udlagte Tomt liggende löse Sten. - Ytrest på Kaltrænæsset er udlagt en Nöstvoldplads for samtlige Gaardens Opsiddere; den er afmærket ved et Skjel, som först går i ret Linje opad fra Söen gennem \wedge i Berg i Flomålet til \wedge i Berg 6 m. opfor, böier derfra udover 57 m. til \wedge i Berg, fra hvilket så igjen böies nedad i ret Linje gennem \wedge i Berg 7 1/5 m. nedfor i Flomålet til Söen. En anden Notvold også til fælles Brug for Opsidderne, er udlagt paa Utgjærskorvene også på Nils Eriksens Lod. Denne Notvold er afgrændset med et Skjel, som först går i ret Linje opad fra Söengjennem \wedge i Berg ved Muren, videre 7 2/5 m. til \wedge i Berg, böier



herfra udover først 10 m. til \wedge i Berg og herfra $18 \frac{1}{2}$ m. til \wedge i Berg, fra hvilket så igjen böies nedad til Söen gjennom \wedge i Berg ben nedfor ved Stranden. - Efterat samtlige Skjel er afmærket, er det blevet oplyst, at Jordfigurerne på Kartet No. 811 og 812 såvel ved Underudskiftningen som hidtil ved Overudskiftningen er blevet opgivet som tilhørende Johannes Eriksen istedetfor, at de ifölge Skyldsætningsforretningen af 18/6 1878, thinglæst 29/10 78, der nu forevistes af Jakob og Mikel Eriksen, skal tilhøre Bruget L.No. 424^b. Dette erkjendtes nu også af Johannes Eriksen. Som Fölge heraf må Værdien af disse Jordstykker blive at fratække Johannes Eriksens Brug og at tillægges L.No. 424^b. Dette er nu foretaget således, at Johannes, Jakob og Mikal Eriksen for Bruget L.No. 424^b bliver at tillægge Jordstykket opfor Brugets Stuehus fra Skjellet mod Johannes Nilsen östover, og forresten inden et Skjel, som fra det tidligere huggede Skjelmærke opfor Stuehusets nordöstre Hjørne følger opad i ret Linje langs det gamle Teigeskjel her 24 m. til en Mærkesten nedsat $4 \frac{1}{5}$ m. henfor Jakob Eriksens Stuehuses nordvestre Hjørne, fra hvilket så böies sydvestlig i ret Linje gennem en Mærkesten 5 m. henfor, videre $5 \frac{3}{4}$ m. til en i Skjellet mod Johannes Nilsen nedsat Mærkesten, 24 m. opfor Korset ved Stuehusets nordvestre Hjørne. De övrige Skjel for Bruget bliver uforandret som ved Skylddelingen bestemt. Johannes Johannessen Revheims Brug er, hvad Skjel angår, uberört af Udskiftningen. -- Sjoveien er nu blevet bestemt og afmærket således, at den lægges fra Johannes Steffensens Nösts östre Bröst langs den vestre Ende af Baste og Mikælsog Ole Steffensens Nöster til Oles Nösts nordvestre Hjørne, fra hvilket den så lægges opad til og på den östre Side af Korset for Sjögrundens nordre Hjørne, og skal den fortsætte herfra opad $16 \frac{1}{2}$ m. til og på den östre Side af \dashv i en fast Sten vest for den gamle Sjövei, og fra dette Mærke



videre 20 $\frac{1}{2}$ m. til og nedom en nedsat Sten i Skjellinjen mellem Johannes og Peder, fra hvilken så böies mere östlig i ret Linje 13 $\frac{4}{5}$ m. til og opom — i Berg ved den gamle Sjövei. Herfra fortsettes videre fremover 26 m. til og opom — i et lavt Berg, böier vestlig 18 m. til og opom — i en Sten ved den gamle Vei, herfra opad 36 $\frac{1}{2}$ m. til og på östre Side af — i Berg ved den gamle Vei, videre 47 m. til og på vestre Side af en Mærkesten ved gamletomten efter Mikkels Stuehus, videre opad 10 $\frac{1}{2}$ m. til og på östre Side af — i Berg ved Kvile og fra dette 38 m. til og på östre Side af en Sten nedsat i Skjellet mellem Peder og Johannes, böier herfra nordvestlig 22 m. til og på vestre Side af — i Berg, herfra nordlig 26 $\frac{1}{2}$ m. til og på östre Side af — i Berg öp og henfor Mærkestenen ved Mikkels Fjöstomt. Herfra skal fortsættes i ret Linje opad til og gjennem Tunet, mellem Skjellet og Johanneses Stuehus indtil Korset for Skjellet henfor Oles Stuehus. Veien skal herfra fortsættes videre opad 43 $\frac{1}{2}$ m. til og på den östre Side af — i Berg, videre opad 146 $\frac{1}{2}$ m. til og på östre Side af — i Berg, fra dette 64 m. til og paa vestre Side af — i en stor Sten i Kvile, videre 66 m. til og på vestre Side af — i Berg, fra dette 70 m. til og på vestre Side af — i Berg, videre 90 m. til og på östre Side af — i Berg, herfra 20 m. til og på vestre Side af — i Berg, böier nordlig 27 m. til og på vestre Side af — i Berg på Varen, hvorfra så den anlagte Vei bliver at befølge langs Haugen til og på vestre Side af — i Berg ved den gamle Vei nedfor Haugen, hvorefter Veien bliver at lægge i ret Linje til Ledet i Bögjærdet. Denne Vei bliver at oparbejde i 2 Meters Bredde - nödvendige Gröfter at optage udenfor Målet. ---- Varhaugveien bliver at bibeholde således, som den nu ligger, fra Sjöveien (2 m. nedfor Johannes Steffensens Stuehus) til og nedfor — hugget i Berg ved Veien opfor Smedien. Herfra skal Veien lægges



til og opom — i Berg 12 m. henfor, videre 20 m. til og opom — i fast Sten i den övre Kant af Ageren, opom — i Berg 20 $\frac{1}{2}$ m. henfor, fra hvilket så igjen fortsættes opom — i Berg 13 $\frac{1}{2}$ m. henfor til Skjellet mod Nils. Veien skal hertil være 2 m. bred - såat de nödvendige Gröfter bliver at optage udenfor. Denne Vei skal derefter bibeholdes som Gangsti udover Nils Eriksens Lod til Udmarken således som den nu ligger på Marken og på Kartet. Skulde man senere hen finde det hensigtsmæssigt også at oparbeide den her til Kjørevei, skal den kunne gives en Bredde af 2 m. foruden nödvendige Gröfter. Vareveien bliver at bibeholde som Gangsti, men skal flyttes til den af Johannes Steffensen på hans Part selv benyttede Vei, og med samme Udgang til Udmarken. De övrige ved Underudskiftningen bestemte Veie bliver at bibeholde som da ordnet.

Ved Overudskiftningen er nu bestemt og afmærket en Vei fra Sjöveien vestover Johannes Eriksens, Johannes, Jakobs og Mikal Eriksens og Johannes Nilsens Brug, således at den lægges fra og på den övre Side af den for Kjøreveien i Skjellet mellem Peder og Johannes nedsatte Sten i rette Linjer vestover til og medom — i Berg 19 m. henfor og ved den vestre Side af Ageren, nedom — i Berg 9 $\frac{4}{5}$ m. henfor til og opom — i Berg 10 $\frac{1}{2}$ m. længere hen og opfor Bakken - følger herfra langs Muren og Berglagene til og opom — i Berg opfor Skjellet mellem Garverne og Johannes Nilsen ved Askene. På denne Strækning skal Veien være 2 m. bred - nödvendige Gröfter udenfor. Fra sidstnævnte Mærke skal så Veien fortsættes som gangsti til Brug for Johannes og Nils opad först 36 m. til og på den östre Side af — i et lavt Berg, og herfra 44 $\frac{1}{2}$ m. til og opom en Sten nedsat i Skjellet mellem Johannes og Nils. Fra dette Mærke skal Johannes Nilsen være berettiget ~~AAA~~ at benytte den af Nils Eriksen selv benyttede Gangsti opad til Tunet og videre til Udmarken samt til også ad denne



at lede Kreaturene til og fra Udmarken. Gangstien fra Kjøreveien til Stemmen bliver at bibeholde som den nu ligger, indtil Sjøveien er oparbejdet, men senere fra nærmeste Böining i denne i ret Linje til Stemmen. Når der måtte blive åbnet Kjørevei fra Stemmen over Eide til Dampskibsbyggen, skal også sidstnævnte Veistykke mellem Sjøveien og Stemmen kunne oparbejdes som Sjøveien i 2 m. Bredde.

For at komme til deres Nöster skal Nils Eriksen og Jens Andersen benytte Gangsti fra Mærket for Sjøveien i Stenen nærmest opfor Sjøgrunden til det övre Hjørne af Jenses Nöst, fra hvilket så fortsættes langs Nöstenes övre Ender. De 2 Kvilesteder ved Sjøveien på Peder og Jenses Lodder er forbeholdt samtlige Lodeiere til Brug, som för. -

Gjærdepligten er ved Underudskiftningen blevet fordelt, og over den - ne har der ikke været anket. Overudskiftningsretten er enig om, at Forandringerne af Skjellene nu ved Overudskiftningen har så liden Indflydelse på Gjærdesfordelingen, at der af den Grund ingen Forandring bör foretages med den. Samtlige Lodeiere har også udtalt at de ikke vil have nogen Forandring foretaget med Gjærdesfordelingen. Ved at gennemse Udskriften af Underudskiftningsforretningen findes imidlertid ingen Gjærdesandel at være udlagt for Nils Eriksen og Ole Steffensen og flere Dele af Skjel at stå uden Bestemmelse om, hvem der skal gjærde dem. De samtlige tilstedeværende Lodeiere har imidlertid erklæret, at de er blevet påvist og bestemt med af sine pålagte Gjærdestykker. Ole Steffensen og Nils Eriksen har også nu på Kartet og på Marken påvist for Udskiftningsretten sine Gjærdestykker. Det er da også blevet påvist og vedtaget af Johannes Steffensen at han skal opføre en Del mere Gjærde, end han ifölge Udskriften pligter. I Henhold til Udskriften af Underudskiftningen og de



vedkommende Lodeieres Vedtagelse er Gjørdepligten fordelt således: Johannes Eriksen skal gjærde i Skjellet mellem ham og Peder Johnsen, og i Skjellet mellem hans Lod og Johannes Steffensens, hvorhos han opfører lovligt Gjærde for Ole Steffensen 16 m, hvor denne bestemmer. Johannes Nilsen skal gjærde i Skjellet mellem hans og Johannes Eriksens Lodder - i Skjellet mellem ham og Johannes Steffensen - og i Skjellet mellem hans og Nils Eriksens Lodder, fra Stranden opad 44 m. Desuden opfører han lovligt Gjærde for Ole Steffensen, hvor denne bestemmer, 12 m. Peder Johnsen holder halft Gjærde mellem sin Jord og Eide, og gjærder i Skjellet mellem hans Part nede og Johannes Steffensens fra Skjellets övre Ende nedad til Mærkestenen ved den övre Side af Mikkel Johannessens Lade. Desuden skal han gjærde i Skjellet på Varen mellem ham og Johanneses Parter der, fra Böggjærdet ved den östre Side 50 m. til en nedsat Sten. Johannes Steffensen skal gjærde i Resten af Skjellet/mellem ham og Peder - i Skjellet mellem ham og Mikkel Johannessen fra Böggjærdet på den östre Side 61 m. til Mærkestenen i en liden Ager - samt i Skjellet/hjemme mellem ham og Peder fra Peders Gjærdesandel opfor Mikkels Lade nedad til Johannes Eriksens Andel, og i Skjellet mellem hans Lod og Ole Steffensens fra Böggaren på den vestre Side nedad til det næstöverste Skjelmærke - 50 m. nedfor Skjelmærket 3½ m. indfor Böggaren. - Mikkel Johannessen skal gjærde i Resten af Skjellet mellem hans og Johannes Steffensens Lodder, og i Skjellet mellem hans og Bastes fra det östre Böeggjærde 13 m. Baste Johnsen skal gjærde i Resten af Skjellet mellem ham og Mikkels Lodder og i Skjellet mellem hans og Jenses 128 m. fra det östre Böeggjærde. Jens Andersen skal gjærde i Resten af Skjellet mellem hans og Bastes Lodder, og i Skjellet mellem hans og Ole Steffens. fra det östre



Bøgjærde 178 m. Ole Steffensen har at gjærde Resten i Skjellet mellem hans og Jens Andersens Lodder, fra Jenses Andel vestover til Bögaren, og i Skjellet mellem hans Lod og Peder Johnsens og Johannes Steffensens fra Bøgjærdet på den östre Side vestover til Johanneses Gjærdesandel i samme Skjel. Nils Eriksen skal gjærde i Skjellet mellem for hans Lod mod Johannes Nilsen og Johannes Steffensen fra Johannes Nilsens Gjærdesandel opfor Stranden, videre opad til Bøgjærdet. Forövrigt holde enhver Eier Gjærde mellem egen Indmark og Udmark.

Overudskiftningsretten bestemte, at Veien fra Sjöveien over Johannes Eriksens og Johannes, Jakob og Mikkel Eriksens Lodder, og Veistykket fra Sjöveien til og over Stemmen, om dette senere bestemmes oparbeidet til Kjörevei, bliver at oparbeide og vedligeholdes af Nils Eriksen, Johannes Eriksen og Johannes Nilsen med hver 1/5 Del og af Johannes Eriksen, Jakob og Mikal Eriksen for Bruget L.No. 424^b med 2/5 Dele. Veien skal være bragt i færdig Stand inden 3 - tre - År fra Skiftets Tiltrædelse. Johannes Eriksen har at bestemme Arbejdstiden og at tilsige til Arbeidet. - Sjöveien og Varhaugveien bliver at oparbeide og vedligeholde i Fællesskab af Baste Johnsen, Mikkel Johannessen, Peder Johnsen, Niels Eriksen, Jens Andersen, Johannes Steffensen og Ole Steffensen, og i sådant Forhold, at Baste og Mikkel svarer hver 2/24 Dele, Peder 4/24, Nils 3/24, Jens 4/24, Johannes Steffensen 5/24 og Ole 4/24 Dele. Også disse to Veie skal være bragt i færdig Stand inden 3 - tre - År fra Skiftets Tiltrædelse, men saaledes, at Varhaugveien og den nedre Del af Sjöveien fra Johanneses Nöst og op til Veimerket ved Mikkels Ladetomt bringes færdig det første År, den övre Del af Sjöveien fra Bøgjærdet nedad til Skjellet mellem Mikkel og Baste det andet År og Resten af Sjöveien det 3die År. - Til Formand ved disse



Veie er valgt Peder Johnsen. Formændene har at tilsige til Arbeidet mindst 8 Dage før det skal påbegyndes - dog må Arbeidet ikke for-
dres udført i Ånnetiderne. Undlader nogen efter Tilsigelse at fremmøde til Arbeidet eller at skaffe pligtende Arbeidshjælp, kan Formanden leie Arbeidshjælp til almindelig Bygdepris på den Forsømliges Regning, og for Beløbet exekvere. Muligens Oparbejdelser af Gåteveien og Rettelse af Gangstier påhviler samtlige Gaardens Eierere med Andel for hver efter den nu gjældende Skatteskyld. Fordelingen af Arbeidet på Sjøveien og Varhaugveien og Veien fra Stemmen over Garvernes Brug er skeet efter vedkommende Lodeieres Vedtagelse. - Baste Johnsen skal være berettiget til at have sin nu opgravede Brönd liggende indover Skjellet mod Mikkel, dog skal han være forpligtet til at opmure Brönden på Mikkels Part og holde den overdækket her. Jens Andersen er forbeholdt Ret til at optage sig en Brönd oppe på Bastes Lod, for fra denne gennem lukket Ledning at lede Vandet til sit Fjöshus. Som Brönden må holdes lukket, må også Ledningen lægges således, at den ikke bliver til Hinder for Bastes hensigtsmæssige Brug af Jorden. ---
Overudskiftningsretten bestemte, at Johannes Steffensen ikke må bygge Skjellet mellem hans og Peder Johannessens Lodder nærmere end 10 - ti - Meter på Strækningen fra Skjelmærket opfor Mikkels Ladetomt til den övre Ende af Johannesses Stuehus, og at Johannes, Jakob og Mikal Eriksen ikke må opføre Huus på deres Teig lige ud for Johannes Eriksens Stuehus. ---

År 1890 den 11te Juli fortsattes Overudskiftningsforretningen på Rönhovde. -----

Udskiftningsretten finder, at Forandringen af Skjellinjerne ikke har forandret Forholdene således, at det ved Underudskiftningen bestemte Dyrkningsvederlag bör forandres af den Grund, og der har ikke



været anket over dets tidligere Beregning. Underudskiftningsforretningen bliver således, hvad angår Udflytningsomkostningernes og Dyrkningsvederlagets Beregning og Fordeling, og øvrige ved denne Forretning ikke forandrede Bestemmelser at stadfæste - hvorhos bestemtes, at Skiftet bliver at tiltræde den 15de Oktober dette År. Som Følge af denne nødvendige Udsættelse med Skiftets Tiltrædelse bestemtes, at Udflytningen skal være udført inden den 30te Juni 1892 -----

Formanden anmærker, at Johannes Eriksen er givet Vederlag for Johannes Steffensens Nøsttomt ved en Rettelse af Skjellet oppe på Jorden mellem disse to, og at såvel Baste som Garveren har opgivet for Udskiftningsretten, at der ikke er oprettet nogen bindende Kontrakt mellem dem angående Vandrenden fra Stemmen. Udskrift af Forretningen bliver at tilstille Johannes Steffensen. Forretningen erklæredes hermed for sluttet og bekendtgjordes for de Mödende.

Overudskiftnings Omkostninger beregnet således: -----

Georg Chr. Mohr. Christen Bergsvik. Anders G. Fanebust.

Bård O. Tvedt. T. Haugsvær.

At Forretningen saaledes er udført og Afskriften overensstemmende med det i Udskiftnings-protokollen Anførte, bevidnes.

Georg Chr. Mohr, Udskiftningsformand (L. S.)



Rett utskrift:

Statsarkivet i Bergen, 11. mai 1976

Tor Peter Hansen
Tor Peter Hansen
e.f.